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Anotace

Teoretická část diplomové práce předkládá přehled vývoje dítěte předškolního věku.

Zabývá se rozvojem řeči, nácvikem pohybu, hudební výchovou a její důležitostí pro děti

předškolního věku. Objasňuje pojmy projektové vyučování a předškolní vzdělávání.

V praktické části je vypracován měsíční projekt zaměřený na téma Zvířátka vítají jaro.

Projekt je zpracován po týdnech a je určen pro věkově smíšenou třídu mateřské školy.

Cílem diplomové práce je realizace projektu čtrnácti učitelkami mateřské školy ve

skupině dětí ve věku 2,5 – 6 let. Hlavním obsahem projektu jsou čtyři písně

s pohybovým ztvárněním, které jsem vypracovala v bakalářské práci v rámci zásobníku

písní a říkadel s pohybovým ztvárněním na téma roční období a zvířata pro věkově

smíšenou třídu mateřské školy. Dětmi byl projekt přijat pozitivně, jeho náročnost byla

přiměřená vzhledem k věku dětí.

Klíčová slova: projekt, projektové vyučování, písně, říkadla, tanec, mateřská škola,

předškolní věk, předškolní vzdělávání, Rámcový vzdělávací program pro předškolní

vzdělávání, náměty.

Annotation

The theoretical part of the thesis presents an overview of the preschool age children

development. It deals with the development of speech, practising movement and music

education and its importance for preschool age children. The thesis clarifies the concept

of a project teaching and preschool education. The practical part shows monthly project

focused on the theme called "Animals welcoming spring". The project is devided

by weeks and is designed for an age-mixed nursery school class. The aim of this

diploma thesis is the realization of the project done by fourteen teachers of kindergarten

in a group of 2.5 - 6 years old children. The main content of the project is four musical

songs, which I elaborated in my bachelor work in a magazine of songs and rhymes

with motion rendition of the theme called The seasons and animals for an age-mixed

nursery school class. The chlidren accepted it positively, its difficulty was adequate

to the children’s age.

Key words: project, project teaching, songs, rhymes, dance, nursery school, preschool

age, preschool education, general education sylabus for preschool education,

suggestions.
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Úvod

V předškolním věku se vytvářejí základy osobnosti dítěte, dítě přebírá základní morální

hodnoty, vytváří si vztah k světu a učí se žít v širším společenství svých vrstevníků.

Toto období je proto považováno za nejdůležitější etapu ve vývoji člověka. Vzdělávání

v mateřské škole probíhá celý den, dítě se učí při všech činnostech a situacích,

které prožívá. Cílem tohoto vzdělávání je, aby se děti všestranně rozvíjely a aby měly

základy předpokládaných dovedností, vědomostí, schopností, postojů a hodnot, které

jsou důležité pro osobní rozvoj dítěte. Pedagog by proto měl do své práce vložit

tvořivost, energii a využívat vhodné metody a formy práce. Učení dětí by mělo být

založeno na jejich aktivní činnosti, kooperativním a prožitkovém učení, smyslovém

vnímání, ale hlavně by se měly zohledňovat potřeby dětí a uplatňovat individuální

přístup. Jedním z modelů výuky, který vyhovuje těmto požadavkům, je projektové

vyučování. Toto vyučování umožňuje dětem poutavou a zajímavou formou získávat

informace. Děti se učí samostatnosti, tvořivosti, toleranci, spolupráci, učí se respektovat

názory druhých, prosazovat své názory, náměty a nápady, vyhledávat informace v

dětských knihách a encyklopediích. Projekty umožňují propojit školu se životem, aby

pro děti tyto dva světy nezůstávaly zcela odděleny. Projektové vyučování je metodou v

prostředí mateřských škol hojně využívanou.

Téma diplomové práce jsem si vybrala záměrně, protože jsem chtěla použít zásobník

písní a říkadel, který jsem vypracovala v bakalářské práci. Aby tento zásobník nezůstal

bez využití, rozhodla jsem se vytvořit měsíční projekt, ve kterém jsou hlavními

činnostmi písně s tanečním doprovodem. Pracuji jako učitelka v mateřské škole,

proto je projekt vytvořen pro děti předškolního věku. Věřím, že ne v každé mateřské

škole se projekty využívají, proto jsem oslovila čtrnáct učitelek z různých mateřských

škol, aby můj projekt zrealizovaly a objevily tak nové činnosti a metody pro svou práci.

S využíváním projektů jsem se poprvé setkala při studiu na Univerzitě Hradec Králové.

Tato metoda se mi zalíbila a nyní ji využívám i při svém působení v mateřské škole.

Diplomová práce je členěna do dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické části

jsem se zaměřila na poznatky získané pedagogickou praxí a studiem dostupné literatury

k tématu - předškolní vzdělávání a vývoj dítěte předškolního věku. V další kapitole

jsem se zmínila o Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání a o jeho

spojení s plánováním předškolního vzdělávání. A v neposlední řadě jsem popsala
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charakteristické znaky projektového vyučování, jeho pozitiva, negativa, zásady

plánování a jednotlivé typy projektů. Měsíční projekt vychází především z tělesné

a hudební výchovy, proto jsem jednu kapitolu teoretické části věnovala rytmické

gymnastice, jejímu přínosu pro děti předškolního věku a postupu nácviku pohybu

u malých dětí.

Praktická část práce popisuje měsíční projekt s názvem Zvířátka vítají jaro. Protože byl

projekt realizován v jarních měsících, za téma jsem zvolila zvířata, která jsou, dle mého

názoru, dětem nejbližší. U tohoto tématu se dají probírat další oblasti jako barvy, počasí,

počty, příroda, znaky jara, apod. To všechno děti dobře znají, proto je jim téma blízké

a není pro ně náročné. Projekt byl realizován v průběhu čtyř týdnů čtrnácti učitelkami

v sedmi mateřských školách, kde učitelky působí. Všechny realizované aktivity projektu

jsou přehledně a v rámci týdnů seřazeny dle činností, kde je uveden popis činnosti,

organizace, forma a také potřebné pomůcky. Projekt obsahuje činnosti z hudební,

tělesné, výtvarné a dramatické výchovy. Záměrně jsem aktivity neplánovala

na konkrétní dny, aby byla zachována možnost výběru činností učitelkami a samotnými

dětmi a jejich realizace mohla volně přecházet z jednoho dne na druhý. K vyhodnocení

projektu byla použita metoda analýzy otázek ankety. Anketu jsem vyhodnotila

v praktické části a její výsledek jsem shrnula v závěru diplomové práce. Při hodnocení

výsledku jsem se zaměřila převážně na hudebně-pohybové činnosti. V anketě,

vypracované pro učitelky, jsem se mimo jiné dotazovala na to, zda se již s projektovou

výukou setkaly, zda jí samy využívají, co by změnily na koncepci projektu, co považují

na projektovém vyučování za přínosné a co jim naopak nevyhovuje. Dále učitelky

hodnotily, jaké činnosti projektu děti nejvíce zaujaly, náročnost realizovaných písní

s pohybem, zda tyto činnosti více bavily chlapce nebo dívky, starší nebo mladší děti, jak

často zapojují do režimu dne pohybové činnosti a jaké prostředky k nim využívají.

Záměrem diplomové práce je ověřit využití předem připraveného měsíčního projektu

v praxi mateřských škol pod vedením čtrnácti učitelek. Očekávám, že touto prací

inspiruji učitele mateřských škol a studenty pedagogických škol v jejich praxi

a obohatím školní vzdělávací program mateřských škol o nový prvek - projektové

vyučování.
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1 Teoretická část

1. 1 Předškolní věk

Předškolní věk je v širším slova smyslu chápán od prenatálního období po vstup

do školy. V užším slova smyslu trvá od tří do zhruba šesti let a můžeme ho nazvat jako

věk mateřské školy. Konec předškolního věku není dán jen věkem, ale i školní zralostí.

Dítě má přijatelnou úroveň komunikace, osvojené běžné normy chování, znalost obsahu

rolí, není tolik vázáno na rodinu a začleňuje se mezi vrstevníky. Myšlení je stále ještě

prelogické a egocentrické. Překonání této bariéry je jedním z významných úkolů

předškolního období a krokem k nástupu do školy. Člověk je velmi tvárný a mozek

se učí novým věcem po celý život (Langmeier & Krejčířová, 2006).

Žádné životní období nemá na život člověka takový vliv jako to, co prožije do svých

šesti nebo sedmi let. Pro rodiče dětí v tomto věku je důležité, aby znali jednotlivé etapy,

kterými dítě prochází. Toto období má být pro dítě maximálně pozitivní. Rodiče by mu

měli předávat co nejvíce ze své lásky a zkušeností (Bacus, 2004).


[…]


vyplnění následující ankety, která slouží pro účely mé diplomové práce s názvem

Hudebně pohybové motivy pro předškolní děti. Velmi děkuji za čas a ochotu při

vyplňování ankety.

1. Jaká je délka Vaší praxe?

a) 0-3 roky, b) 4-10 let, c) 11-25 let, d) více než 25 let

2. V jakém kraji se nachází mateřská škola, ve které pracujete?

3. Jaké je umístění mateřské školy?

a) město, b) vesnice

4. Setkala jste se již někdy s projektovou metodou?

a) ano, b) ne

5. Využíváte ve Vaší mateřské škole projektovou výuku?

a) ano, b) občas, c) ne

6. Co považujete na projektovém vyučování za přínosné?

7. Co Vám na projektovém vyučování nevyhovuje?

8. Které činnosti byste v tomto projektu přidala a které naopak vynechala?

9. Které činnosti se dětem nejvíce líbily?

a) hudebně-pohybové, b) výtvarné, c) dramatické, d) jiné (vypište)

10. Kolikrát týdně zařazujete pohybovou aktivitu do programu dne?

a) výjimečně, b) 1-2x týdně, c) 3-4x týdně, d) denně

11. Kdy nejčastěji zařazujete pohybovou aktivitu v průběhu dne v mateřské

škole?

a) dopoledne, b) odpoledne, c) dopoledne i odpoledne

12. Jaké jsou pohybové dovednosti dětí ve Vaší třídě (vzhledem k věku)?

a) nedostačující, b) průměrné, c) výborné

13. Jaké prostředky používáte pro zpestření pohybové aktivity? (možné vybrat

více možností)

a) pohybovou hru, b) písničky a říkadla, c) náčiní (např. míče), d) nářadí (např.

žebřiny, kladina, trampolína), e) hudební nástroje, f) netradiční náčiní (např.

netkaná textilie, PET lahve), g) jiné (vypište)
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14. Upřednostňovaly děti více písně, u kterých se samy doprovázely na hudební

nástroje nebo písně, při kterých se pohybově vyjadřovaly?

a) písně s doprovodem nástrojů, b) písně s pohybovým tanečkem

15. Jak obtížně na Vás působily tanečky u hlavních hudebně pohybových

aktivit (písně Tancovala žížala, Kotě a sluníčko, Za sluníčkem, Žabka)?

a) přiměřeně k věku dětí, b) vhodné spíše pro starší děti, c) vhodné spíše pro

mladší děti, d) velmi náročné, e) velmi jednoduché

16. Nácvik těchto písní zaujal spíše:

a) dívky, b) chlapce, c) nezaznamenala jsem rozdíl

17. Nácvik těchto písní zaujal spíše:

a) mladší děti, b) starší děti, c) nezaznamenala jsem rozdíl
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Příloha C

1. týden U rybníka v rákosí žába pěkně rámusí, hlavní činnost, práce s písní Žabka

Obr. 1 Zapojený kruh v držení za ruce, chůze proti směru kruhu.

Obr. 2 Turecký sed, ruce na kolena.
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Obr. 3 Stoj, připažit skrčmo pravou, předloktí vzhůru, ruka v pěst, vztyčit ukazováček.

Obr. 4 Dva skoky odrazem snožmo do dřepu, v letové fázi vzpažit (žabáky).
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2. týden Zvířátka, která bydlí u naší babičky, hlavní činnost, práce s písní Kotě

a sluníčko

Obr. 5 Vzpor klečmo – kočička, střídavě vyhrbit, prohnout.

Obr. 6 Obtáčení předloktí (mlýnek).
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Obr. 7 Chůze po směru kruhu v zapojení - držení za boky předcházejícího tanečníka.

Obr. 8 Rozpojení kruhu, čelem do středu, střídavě protahovat do vzpažení jednu,

druhou s výponem.
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2. týden Zvířátka, která bydlí u naší babičky, výtvarná výchova, kreslení podle říkanky -

Kuřátko

Obr. 9 Kreslení podle říkanky – Kuřátko 1

Obr. 10 Kreslení podle říkanky – Kuřátko 2
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Obr. 11 Kreslení podle říkanky – Kuřátko 3

Obr. 12 Kreslení podle říkanky – Kuřátko 4
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3. týden Na tý louce zelený, hlavní činnost, práce s písní Tancovala žížala

Obr. 13 Dvojice v držení za vnitřní ruce, poskočný krok po kruhu.

Obr. 14 Předklon v zapojeném kruhu.
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Obr. 15 Poskočný krok volně v prostoru.

3. týden Na tý louce zelený, výtvarná výchova, Závěsná včelka

Obr. 16 Závěsná včelka 1
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Obr. 17 Závěsná včelka 2

Obr. 18 Závěsná včelka 3
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4. týden Sluníčko, sluníčko popojdi maličko, hlavní činnost, práce s písní Za sluníčkem

Obr. 19 Turecký sed volně v prostoru, ruce na kolena, úklony hlavy vpravo, vlevo.

Obr. 20 Stoj, připažit skrčmo pravou, předloktí vzhůru, ruka v pěst, vztyčit ukazováček.
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Obr. 21 Ruce v bok, dva přísunné kroky vpravo, dva vlevo.

4. týden Sluníčko, sluníčko popojdi maličko, výtvarná výchova, Kouzelné sluníčko

Obr. 22 Kouzelné sluníčko 1
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Obr. 23 Kouzelné sluníčko 2

Obr. 24 Kouzelné sluníčko 3
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Příloha D: Souhlas rodičů s uveřejněním fotografií

Dávám svůj souhlas mateřské škole k vyfotografování dětí v rámci činností a akcí

v mateřské škole a s jejich použitím při prezentaci a propagaci (v tisku, v kronice,

na internetu apod.)

V ……………………… dne …………………………

Podpisy rodičů/zákonných zástupců: _______________________

_______________________