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Téma bylo v literatuře: diskutuje se o něm

Zaměření práce: tvorba a ověření měsičního projektu

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá

Rozsah práce: přiměřený s přílohou měsíčního projektu

Zvířátka vítají jaro

Použitá literatura: aktuální

Počet uváděných titulů: dostatečný

Citace v textu: přiměřená

Statistické zpracování výsledků: s ohledem na zaměření práce vyhovující

Formální stránka práce: odpovídá

Využitelnost pro praxi: vysoká

Cíl práce: splněn

Úroveň závěrečné práce: odpovídá s drobnými připomínkami formálním požadavkům

kladeným na závěrečnou práci na Univerzitě Hradec Králové;

s drobnými připomínkami odpovídá věcným a obsahovým

požadavkům kladeným na závěrečnou práci na Univerzitě Hradec Králové.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Formální stránka:
- v textu práce (str. 47) se jedná spíše o podkapitoly (1.1 - 1.5), ne o kapitoly (jak

uvádí autorka);
- psaní teček až za uvedeným zdrojem na konci věty v Příloze A (např.: str. XX, XXX,

XXXV);
- neuvedení zdroje obrázku na str. XLII (Příloha A).

Obsahová a věcná stránka:

- v kapitole 3 chybí podkapitola věnovaná charakteristice výzkumného souboru
učitelek;

- v podkapitole 3.3 Ověření projektu v praxi je opomenutý rok, kdy k ověření došlo
(str. 35);

- odlišné uvedení počtu dětí (str. 46) s počtem na str. 35 (16 - 28 X 176);
- v kapitole 5 Diskuze není uvedený rok průzkumu, na který se autorka odvolává

(str.46).

Jazyková a stylistická stránka:

- chybná koncovka (např. str. 13, 24);
- chyba ve shodě podnětu s přísudkem (str. XLIII Přílohy A).

V předkládané diplomové práci autorka prokázala schopnost samostatně zpracovat zvolené
téma měsíčního projektu na pohybové činnosti s hudbou, doplněné o činnosti výtvarné a
hudební s názvem Hudebně pohybové motivy pro předškolní děti. Práce je vhodně doplněna
o fotografie (Příloha C), které dokladují zrealizované činnosti a reakce dětí v průběhu
ověřování projektu.
Na kvalitě odevzdané práce je patrný zájem autorky o problematiku dětí mladšího školního
věku ve vztahu k pohybu.

Otázky k obhajobě:
1. Co bylo důvodem pro formulování otevřených otázek č. 6, 7, 8 (Příloha B, str. XLIX)?
2. Objasněte nesoulad mezi počtem dětí, který uvádíte na str. 46, oproti počtu na str. 35.
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